⁷ D.13 c.1.

⁸ Alberto Magno, San, in 4. d. 31. art. 24.

quia existimo (cum non sit per se notum tale superfluum semen nullo modo licere fundere, nisi propter prolem, et inter coniuges)²⁰ ipsos habere ignorantiam inuincibilem antequam sint edocti quod iam intelligunt omnes fere. Et sic non statim damnandi de mortali, qui nondum intelligunt, quotiens polluerunt se scienter. Idem de concupiscentia foeminarum si vir est, vel virorum, si foemina est: quia antequam eis denunciatur, et moneantur vt abstineant, credam eos inuincibiliter ignorare malum esse, cum nulli nocumentum ex hoc venire cognoscant. Si tamen hoc durum videtur, quia Paulus²¹ affirmat opera carnis esse manifesta, non contendo, quia haec intelligo secundum B. Paulum, et non contra eum, quia cum ista non sint de primis principijs iuris naturae, possunt ignorari aliquibus, vt supra in 2. p. dictum est.²² * Non enim statim omnibus apparet, sed discursu opus est ad probandum, ex ipsis Decalogi praeceptis, esse mortale pollutionem voluntariam. Et quidem quod vagus concubitus mortale sit, potuit ignorari apud barbaros, vt placet Soto²³ lib. 1. De iure et iustitia q. 1. arti. 4. ad primum argumentum et quaestio 4. eiusdem li. arti. 4. idem li. 2. q. 1. art. 3. Et forte vitium contra naturam; nam tam sunt rudes, et ferales aliqui homines, vt inuincibiliter potuerit ignorari. De quo iam supra diximus in 2. p. arti. 7. in 2. ratione tertiae conclusionis, et in arti. 22. * Ista volui notare propter confessores, quos oportet aliquando non nimis sollicitos esse intelligere, et exacte cognocere vtrum hoc sit mortale, vel veniale, sed (considerata conditione)²⁴ oportet non iudicare mortale, quia existimo inuincibiliter ignorare, vbi nullus predicator haec docet. In alijs autem qui ingenio pollent, iudicarem esse mortale: vt est de pollutione in vigilia, et de concupiscentia sola sine actu, vel de aliquo alio simili. Sic in proposito non est necesse de mortali accusare eos, et damnare, qui aliquando, antequam audierint malum, imo dato audierunt, sed non audierunt esse malum mortale, sic abutebantur, vt foemina supergrederetur aliquando, vel retrorsum cognosceretur. Iudicium enim confessorum est iudicium ad salutem, non ad condemnationem,²⁵ ob quod necessarium non est stricte cognocere omnia, et singula peccata, secundum maiorem, vel minorem grauitatem, sed sufficit crasso modo intelligere quantum ad emendam, et salutem poenitentis attinet, et reliqua Dei iudicio committere, qui nouit omnia.

²⁰ *In margine:* Ignorantia inuincibilis potest esse circa pollutionem.